deterruit a scribendo autores, ut eum etiam cum amasse, tum suis in scriptis, et	
{1555 p. 227}	{1555 p. 227}
<p>saepe et libenter, et data opera interspersisse uisi sunt. Adeo haud multum referre arbitrabantur coelestes uiri qua quis phrasi uerborum illis in rebus dilucidandis uteretur, quae solo Dei spiritu et scribuntur, et ab illis qui legunt recte intelliguntur. Quod itaque caeteris apostolis qui mira aliqua scripserunt, fuit peculiare, id in primis ab eorum principe suis in epistolis seruatum fuisse cernimus. Cum enim succincte de quorundam iudicio quam primum ob foedam illorum uitam ac doctrinam, propter quam ipsa male audiebat religio, accessuro dixisset: de hominibus mox illis latius, angelisue qui ab ipsa prima rerum origine aut peccauerunt, aut ne a posteris Dei ignoraretur tum iustitia tum potentia, pietatem coluerunt, scribere instituit: qui Deus quemadmodum in peccatis pertinaces, quodamque modo rebelles, seuerissime punire solitus est: ita in uia iustitiae syncero gradientes incessu, quibusque diuinus honor plus quam uita propria est carior, seruare, suisque copiosissimis bonis ditare consueuit, ac se illis tradere. Quare tam longa (ut hic uides) periodo, illud tanquam epiphonema sane quam necessarium addidit. Nouit dominus pios de tentatione eripe re, iniquos uero in diem iudicii puniendos seruare. At tu interim argumentandi modum in doctissimo animaduerte piscatore. Si angelis, inquit, natura nobilissimis, qui peccauerant, non pepercit: nec impostoribus quidem istis hominibus sane despectissimis parcer. Ecce, ait Iob, qui seruiunt ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit prauitatem: quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumentur a tinea.</p>	

Diuus hic clamat Bernardus, Si sic actum est cum angelo, quid de me erit, cum sim cinis et terra? Quomodo igitur Deus tam contemptae rei, ut homo est praus, censendus est uelle parcere: qui tam sublimi, ut erat angelus nec pe-	
[pepercit]	
{1555 p. 228}	{1555 p. 228}
-percit, nec inter suos diutius commorari est passus? De Angelorum lapsu nota est historias, notaque illorum in Deum audacia, nota ruina. Deiecti enim e coelo imum hunc aerem occupauerunt: qui tamen extremam iudicii sententiam opperientes, suum secum interim ferunt, quemcunque locum teneant, incendium. Diuus Augustinus hunc eundem locum infernum uocat, quem a Daemonibus, quo ad extremum ueniat iudicium, habitari asserit Quocirca ut ineuitabilem illorum ostenderet damnationem, illud protulit, Sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit. quod clarius ex Graeco intelligimus: sic illi, Sed catenis caliginis (catenis enim ac loris damnati uinciri solent) in infernum detrusos tradidit ad iudicium seruatos. Hoc est, in hoc seruatos, ut ultimo illo examine ac iudicio damnati perpetuis excrucientur suppliciis. Interim autem catenis aeternae noctis uinti aerem hunc crassum ac tetrum impune peruagantur. Angelis igitur creaturarum omnium excellentissimis non pepercit Deus: non pepercit item prisco illi mundo ante diluuium foedissima hominum uita contaminato. Perstat in sententia Petrus, atque in eodem colludens argumento coepiae iam instat operae: et aeque est, atque si diceret: Si mundo adhuc rudi, recensque formato minime indulxit, quid putandum de nobis, reuelata iam luce ob Christi aduentum, ac tot collatis ab eo beneficiis nostro generi? Offensus itaque antiqui illius mundi sceleribus Deus,	

omnes fere, uno Noe excepto, deleuit:
praecone nimirum infatigabili iustitiae et
diurno: quandoquidem perpetuo ueluti
clangore per centum annos, quo spatio
fabricata fuit arca, futurum denuntiauit
diluuium deterruitque, quod in se fuit,
uniuersalem hominum audaciam a
malefactis. Octauum praecomem dicit,
propterea quod septem tantum animae
cum ipso inter tot hominum myriades
seruatae sunt, di-

[diluui]

{1555 p. 229}

{1555 p. 229}

-luuio in mundum impiorum (hoc est in
mundum circunquaue ab impiis
obsessum, et foedissimum in modum
occupatum) inducto. Ad consolationem
quidem haec dicta sunt proborum: qui
cum quantae sit curae Deo illorum salus
recolunt, nihil minus uerentur quam ab
illo deserit. Et ciuitates Sodomorum et
Gomorraeorum in cineres redactas
subuersione damnauit, exemplum eorum
qui impie acturi erant. De iis ne, inquit,
circumforaneis, obscurisque doctoribus
non sumet poenas iudex ille aequissimus,
qui amoenissimae regioni, in qua
florentissimae sitae erant Sodomorum
Gomorraeorumque ciuitates, non
pepercit: sed ita funditus euertit, ut nulla
tam magnifici operis superessent
uestigia: paucis tantummodo graueque
olentibus (transactae nimirum
conflagrationis testibus) relictis
cineribus? Sodomum metropolis fuit
regionis illius feracissimae in Iudea:
cuius Sodomi ambitum sexaginta fuisse
stadiorum scribunt historici. Hanc igitur
tam celebrem urbem cum Gomorra,
atque cum aliis quatuor eiusdem ferme
amplitudinis ciuitatibus, maximo
terrificoque immisso incendio penitus
deleuit Deus. Aiunt terram eam ex atroci
illa sed debita Sodomitis ultione adhuc
fumare, ad aeternum illorum exemplum,

qui mollissimis promiscuisque uacantes libidinibus suum more uitam acturi essent infamem: quibusque aeternus indubie lege Dei aeterna debetur ignis, sulphur, foetorque intolerabilis cocyti et Phlegetontis [sic, Phlegethontis]: luctus item et conflagratio, poena nimirum tum Draucis tum catamitis atque turpissimis exoletis a summo decreta iudice ad exemplum (ut diximus) aeternum, communeque omnibus illis qui sic uiuunt. Contra uero iniquissimis illis deletis ac flammae traditis, Loth iustum, qui uisa obscoena illorum uita maximopere discruciat, peneque ab effrenata illorum consuetudine opprimebatur, e contaminatissimo

{1555 p. 230}

{1555 p. 230}

scelerorum commercio, inter quos graue illi oppido erat uiuere, semouit, tutumque in tam periculosa flagitiosorum hominum multitudine seruauit. Is enim cum iustus esset, auresque sanctissimas atque oculos ab omni horrentes flagitio haberet, miro afficiebatur dolore, quod inter illos uiuere cogeretur, in quorum moribus multa quotidie cum uidere, tum audire quae nolle necesse esset. Quotidie, inquit, suam ipse animam iustum inquis facinorosorum hominum factis qua uisis, qua auditis excruciat. Atque ad hunc sane modum, NOVIT Deus pios de temptatione eripere, iniquos uero in diem iudicii seruare cruciandos cum spiritibus nimirum immundis, ac tetris: quos uolunt, ut dictum est, in hac ima aeris regione, quoad ad iudicium accersantur extremum, perugari: atque ad exercitationem illorum, qui uerae student religioni, a Deo secretissimo suaे obstrusae prouidentiae consilio ac proposito tolerari. Verum illud omni studio curandum, ut ne anxie nimium nostram optemus liberationem, Nouit enim ipse tempus, nouit modum, nouit

<p>quid nobis magis conducat, quid secus. Qua de re haud iniuria quidem a sancto dictum est autore, Nouit dominus. Ferenda est igitur forti elateque animo quoad ipse iusserit crux Christi. Immo quod Christianae perfectionis non mediocre est argumentum, uenerationi nobis hi esse debent, qui crucem afferunt: quippe qui diuinæ sunt instrumenta prouidentiae ad exequenda Dei iudicia in terris. Scite itaque illud fuit a propheta oratum, Eripe (ita ex Hebraeo transferunt) animam meam ab impio, qui est framea tua, et ab inimicis, qui tibi uice manuum sunt. Esaias quoque hac de re sic:</p>	
<p>Vae Assur, inquit, uirga furoris mei, et baculus ipse est in manu eius indignatio mea. Iob item cum tam uarie diuexaretur a daemone, fassus est se a Dei manu ea perpeti. Manus, ait, domini tetigit</p>	<p>Woe to the Assyrian, he said, the rod of my wrath and the very staff in his hand is my indignation. [Isaiah 10.5] Job likewise, when he was so vexed by the demon in various ways, confessed himself to endure those tings from the hand of God. The hand, he said, of the lord, has touched me.</p>
<p>{1555 p. 231}</p>	<p>{1555 p. 231}</p>
<p>me. Igitur nouit dominus (ut saepius rem tam necessariam repetamus) tempus liberationis nostræ. Nouit etiam tempus mulcta afficiendi illos, qui ut plurimum diutius seruari a Deo uidentur, quam nostra uellet mollices animi.</p>	<p>Therefore the lord knows (to repeat very often such a necessary thing) the time of our liberation. And he also knows the time for afflicting those men with a penalty, who seem to be preserved by God for a much longer time than the softness of our character would wish.</p>
<p> 2 Peter 2.10 Sed eos maxime qui carnem sequentes in concupiscentia pollutionis ambulant.</p>	<p> 2 Peter 2.10 But chiefly those who following the flesh, walk in the concupiscence of defilement.</p>
<p>Qui sint isti, qui sic ambulant ac uiuunt: puto illos esse, qui timore cum Dei tum hominum reicto in omnem sese prostituunt libidinem, et quicquid libuerit more pecudum consequantur. Ad haec,</p>	

 2 Peter 2.10 Dominationem contemnunt.	 2 Peter 2.10 And who scorn authority.
Audaciam hominum: illos spernunt, qui legitima atque ordinaria praediti sunt autoritate: quibus tamen honor, ac iuncta cum dilectione reuerentia ab omnibus haberi debet. Sunt qui hoc in loco audacem quorundam temeritatem, e qua non paucae exortae sunt haereses, reprehendi existimant: qui negata prorsus Dei gubernatione in mundo ac dominatu, eo impulerunt nonnullos, ut se impune peccare posse opinarentur. Huius sane generis monstra fuere ante alios, ut refert Irenaeus, Nicolaitae, Gnostici postea, Naaseni, Cerdoniani, Marcionitae, atque alii pene infinitae impietatis atque impudentiae haeretici. Quocirca aptissime infertur,	
 2 Peter 2.10 Audaces, praefracti, qui splendores non uerentur conuiciis incessere.	 2 Peter 2.10 Bold, abrupt, who do not fear to attack splendors with jeers.
Quaevis nefaria, inquit, audent. Praefractos uocat homines sui capitisi, ac sensus, et qui facile ab inueterato iam usu abduci nequeunt. Noster interpres Sibi placentes, transtulit, quod is bellissime conuenit, qui in facinoribus perpetrandis cum induruerint, non solum peccata quotidie peccatis accumulant, uerum etiam ob commissa	
{1555 p. 232}	{1555 p. 232}
nefandissimum in modum sibi applaudunt: ut illos sane est uidere, quibus nihil placere iam potest, quod iniurium non sit, aut damnosum, aut cruentum, aut libidinosum, aut (ut semel dicam) ferum omnino, et immane. Quod Graecis est, Splendores non uerentur conuiciis incessere: hoc est, eos qui dignitate splendoreque aucti sunt aliquo. Nostri legunt, Sectas non metuunt	

introducere blasphemantes. Et perinde est, atque si diceret, Ut obedientia subditorum ablata seditiones facilius moueant, praepositis detrahunt. Sunt qui, maiestatem, hic eo legunt modo, quo sua in epistola utitur Iudas. Dominationem, ait, contemnunt, maiestatem blasphemante hoc est, diuinas spernunt ordinationes, statutasque in terris hierarchias, gradusque in ecclesia uenerandos, quae omnia Dei maiestatem referunt, nihili faciunt. Eone uero iam uesaniae nostra, simul ac frontem semel perfricuit, processit aetas, ut si qui sunt inter mortales qui male audiant, hi ut plurimum ex illis sunt, qui rerum potiuntur, quique ex summa rerum sibi credita, atque autoritate populorum suffragiis comparata, cum magni sint, omnium uidentur sententiis ex more uariis ac dissipatis esse obnoxii? Sed in portu nauigant, si tantae rerum moli atque oneri coniuncta sit cum potentia probitas, fraenum nimirum ad coercendas uulgi lingua fortissimum. Si uero aliter ac debent uiuunt, ut male agunt qui tantae detrahunt maiestati, detrahunt tamen cum causa, ansaque inuenta suae plane satisfaciunt leuitati, colorato maxime praetextu aliquo reperto.

|2 Peter 2.11| Cum angeli, qui sunt potentia, ac uirtute maiores, non ferant aduersus ipsos apud dominum maledicum iudicium.

Arbitror illud idem, quod Iudas in quorundam petulantiam atque abusum linguae inuectus protulit a Pe-

[Petro]

{1555 p. 233}

-tro eadem de causa prolatum esse: quamque strictius ille sic: Cum Michael archangelus cum diabolo disputans

|2 Peter 2.11| When angels, who are greater in might and power, do not report a slanderous judgment against them before the Lord.

{1555 p. 233}

alteraretur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae, sed dixit, Imperet tibi Deus. Voluit tunc daemon corpus Moysi, quo populum ad illius cultum prouocaret, detegi palamque fieri. Cui Michael obstitit, modeste tamen, ne tam nobili creaturae, quasi illi reuerentiam exhibens ob principatum, male imprecari (id est iudicium blasphemia inferre) uideretur. Tam sanctus angelus igitur ac potens, noluit inter mutuas illas cum daemone altercationes tam execrandum spiritum ob dignitatem naturae maledictis impetere, iniurioseque aggrauare apud Deum. Petrus uero, Praefracti isti et audaces, eos qui splendore aliquo sunt praediti ac dignitate, non uerentur maledictis incessere: cum angeli, qui maiori fulcti sunt dignitate, ac potentia fortiores, neutquam eos (splendore utique insignes) fuerunt ausi probris exagitare, atque illis detrahere, apud dominum potissime: quod sane tolerandum, si id contigisset, uideri poterat: cum res apud Deum, qui uniuersalis est arbiter, uentialaretur. In idem utriusque recidunt sententiae, atque uerba fere. Non displicet etiam illorum opinio nonnullis, qui haec omnia ad Deum referunt, existimantes de angelis hic praus mentionem fieri: qui cum propter nobilitatem naturae longe praestent hominibus, suo tamen in lapsu ac ruina maledictis in Deum abstinuere, tanquam qui diuinae deferrent autoritati. Mi enim cum ob suae originis praestantiam excellentissimi creaturarum omnium sint, Deum tamen suae extremae calamitatis atque exitii iudicem ipso etiam in lapsu uenerati sunt: tantum abfuit, ut quidpiam in illum eiecerint contumeliarum. Et sic supremam illam in Deo potestatem, qua cuncta concutit et tremefacit, magis uenerati sunt, quam execrati.

{1555 p. 234}	{1555 p. 234}
 2 Peter 2.12-13 Hi uero ueluti irrationalabilia pecora naturaliter genita ut capiantur et intereant, in his quae non intelligunt blasphemantes, in perditione sua peribunt, reportantes mercedem iniustitiae, pro uoluptate ducentes si in diem delitiis fruantur.	 2 Peter 2.12-13 But these like irrational animals, born naturally so that they would be caught and killed, blaspheming in these matters which they do not understand, will perish in their own perdition, bringing back mercy from injustice, they take it for pleasure if they may enjoy delights in the daytime.
Hi, inquit, perinde, atque si bruta essent rationis expertia, nata utique ad lanienam, nihil pensi habentes, sceleratores quam ipsi sint daemones uidentur esse: qui cum suis obtrectare praepositis uereantur, hi tamen omni in loco et fortuna a maledictis non abstinent: immo etiam his de rebus quae illos fugiunt omnino obloquuntur: signum certe peruersissimi eorum animi et maligni. Nollent sane quo liberius peccare possent esse magistratus. Qui in perditione sua peribunt. Apte sua, hoc est se digna: nam in continuis degentes, ac si belluae essent uoluptatibus, in eodem ipso in quo uixere pereunt luto: percipientes quidem mercedem sibi multis nominibus debitam, praemium scilicet transactae aetatis, cum hic ob contaminatae uitiae famam, tum in futurum ob poenarum atrocitatem, et grauitatem. Quid?	
 2 Peter 2.13 Ducunt uoluptatem delicias diei: labes ac maculae, delitiis affluentes in conuiuiis suis luxuriantes uobiscum.	 2 Peter 2.13 They take daytime delights for pleasure: stains and dishonors, thronging to delights in their dinner parties, carousing with you.
Vide, ait, conclamatos illorum animos. Qui enim de nocte solum libidini uacant, hi prae se ferunt nescio quid pudoris: at isti nihil se assequutos opinantur, nisi perdiu id agant ac palam: existimantes	

tum demum ueras eas esse delitias ac uoluptates, si diurnae eae sint, non contenti nocturnis. Hominesne sunt isti? num belluae? Haud tales igitur amplius sceleratos nefariosue appell-	
{1555 p. 235}	{1555 p. 235}
-lari fas sit, sed ipsummet scelus ac nefas: simul ut eos uideo suis in conuiuiis totos luxuriae addictos esse, et id quidem uobiscum, uestrisque cum uxoribus ac liberis.	
 2 Peter 2.14 Vobiscum dico non animaduertentibus quod hi oculos habent adulterii plenos, et qui a peccatis cessare nequeant.	 2 Peter 2.14 I am speaking to you who not noticing that these people have eyes full of adultery, and who are unable to stop from sinning.
Adeo, inquit, procaci sunt aspectu et inuerecundo, ut adulteram non aspiciant solum, uerumetiam ipsissimis hauriant oculis. Cum certe semel in iterandis delictis occaluerint, nihil aliud se iam cogitare posse ostendunt quam quomodo suas explere possint cupiditates: finem interim peccandi statuentes nullum.	
 2 Peter 2.14 Pellicientes animas instabiles.	 2 Peter 2.14 Enticing unstable souls.
Nondum scilicet ad bonam frugem informatas. Facile enim a quo quis uento nutant animi leues et infirmi, adescanturque ab iis potissimum,	That is, not yet formed for a good yield. For light and weak souls easily nod from whatever wind, and are fed above by those,
 2 Peter 2.15-16 Qui cor exercitatum auaritia habent, execrabilis filii, qui relictam rectam uia aberrarunt, sequuti uiam Balaam ex Bossor, qui mercedem iniquitatis dilexit: sed redargutus fuit de sua uesania: animal subiugale mutum humana uoce loquens prohibuit prophetae insipientiam.	 2 Peter 2.15-16 Who have a heart trained in greed, accursed children, who, having left the right path, have gone astray, they followed the way of Balaam of Beor, who loved gain from wickedness, but was blamed for his own madness; a dumb beast of burden speaking with a human voice prevented the foolishness of the prophet.

<p>Graecis est non tam auaritia, quam ui malisque artibus partis. In iis quidem accumulandis exercitatum habent ingenium, callentque artem. Hi certe qui libidinose uiuendo decoctores suarum rerum fuere, necesse est, ut alienarum, ne desit pergraecandi in posterum facultas, raptiores fiant. Sic sunt illi, qui tum Deo tum hominibus inuisi probis omnibus infensi sunt. Siquem a re-</p>	
[recta]	
{1555 p. 236}	{1555 p. 236}
<p>-cta deerrantes uia sequuntur Balaam ex Bossor. Alii Beor, legunt: sed uariant interdum Graeci ab Hebraeis in nominibus istiusmodi barbaris. Nota est historia ex Numero Mosis, quomodo scilicet Balaac Moabitarum rex Balaam inuitauit magum muneribus ut malediceret Israeliticis copiis, quae tunc in armis erant: nam scelestissimo uati ars erat e magia, ut exercitus, cui suis ipse maleficiis male imprecaretur, in praelio succumberet: iccirco istuc petiit ab eo Balaac. Sensus itaque is esto: Auaritia quidem atque alienarum rerum siti raptuque obcaecati, probis male imprecari solent corruptissimi quidam, in hoc Balaam imitati: qui meliora cognoscens, immo a Deo ne impio pareret regi admonitus: spreuit tamen admonitionem, ac populo illi tam caro numini maledicere, maxima illi mercede promissa, conatus est. Verum se dignam retulit confusionem ab asina uoce humana correptus. Et nisi minus ille oculis animi uidisset, quam oculis corporeis asina uidit, a nefario suo facile declinasset consilio, ut illa ab itinere conspecto angelo declinavit. Quare eo penitus exuto ratione, Brutum animal et mutum suae illum castigauit insipientiae lingua loquutum humana. Istiusmodi plane naturae sunt haeretici (ut dixi)</p>	

doctoresque indocti ac uenales: quos eo interdum caecitatis impellit iuncta cum ambitione auaritia, ut spe tantilla lucri apparente Deo ipsi optimo maximo, non solum hominibus, detrahere parati sint, ac male imprecari. Exoculati semel pecuniarum cupiditate, cuncta illis et sacra et prophana, modo emptores inueniant, fiunt uenalia. Quid mirum?	
 2 Peter 2.17 Sunt enim fontes sine aqua, et nebulae a turbine exagitatae.	 2 Peter 2.17 For they are springs without water, and mists driven off by a whirlwind.
Sunt fontes, ait, sicci, plenique ruderis ac limi falsi isti doctores, qui ob ostentatam uulgo eloquentiam atque	
{1555 p. 237}	{1555 p. 237}
religionem uidentur fontes esse lucidi, et copiosi: uerum si proprius accesseris, uasa illos esse inania et solitaria reperies. Sunt proinde etiam ut nubes circumactae a uentis, quae ne guttam quidem depluunt, cum tamen imbrium copiam polliceri uideantur. Hos uocat alter apostolus arbores autumnales bis mortuas, cum scilicet prius fructibus, quod in autumno illis contingere uidemus, foliis postea exutae uidentur emori. Eradicate, inquit, a pomariis nimirum ecclesiae.	
 2 Peter 2.17 Quibus caligo tenebrarum reseruatur.	 2 Peter 2.17 For whom a murkiness of darkness is reserved.
Poena certe debita caliginosis animis, ac tetris. Inferni supplicia intelligit. Sic Iudas: Sunt nubes sine aqua, quae a uentis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosae, bis mortuae, eradicatae, undae efferae.	
 2 Peter 2.18-19 Superbiam enim uanitatis loquentes, inescant per concupiscentias carnis in lasciuis	 2 Peter 2.18-19 For, speaking arrogance of empty pride, they entice them into lascivious acts

 eos, qui uere aufugerant, qui in errore conuersabantur, dum illis libertatem pollicentur, cum ipsi serui sint corruptionis.	through concupiscence of the flesh, those who had actually escaped the ones who were living in error, while they promise freedom to them, when they themselves are slaves of corruption.
Vocat corruptionem turpis uitiae consuetudinem atque habitum. Is quidem praecipiuus haereticorum mos est, uerba scilicet iactare thrasonica, et fastuosa, promissionesque promissionibus accumulare arrogantissimas, sed inanes. Eritis (ait daemon) sicut Dii, scientes bonum et malum. Quid hac promissione arrogantius? quid ampullosum? Quod enim proprium illius est naturae qui butyrum ac mel, ut praedixit Esaias, comedit ut sciret reprobare malum, et eligere bonum, leuissimae foeminae ausus est polliceri uersutissimus serpens. Hi itaque astutissimi aucupes id moris habent, ut incautos, qui caeteroquin a mortifera illorum doctrina, qua infecti prius fuerant, sese paulatim subtrahere, ne quid agere incon-	
[inconsulto]	
{1555 p. 238}	{1555 p. 238}
-sulto uideantur, quaerunt: falsis pelliciant promissionibus, retineanturque lenociniis, pollicentes quidem libertatem spiritus, cum ipsi interim mancipia sint libidinum obscoenissima. Nihil sane libentius audit uulgus, quam uti posse libertate. Vulgus dixi solum, quamquam non me fugit, permultos etiam non infimae sortis homines huiuscemodi libentissime adhaerere disciplinae atque haeresi. Qui autem tali imbuti sunt persuasione, quod nihil non liceat, eos necesse est corporeis oblectamentis, quibus natura humana haud libenter caret, obtemperare: illisque tanquam uilissimi serui uel nolentes obsequi.	

 2 Peter 2.19 A quo enim quis superatus est, eius fit seruus.	 2 Peter 2.19 For from what someone is conquered, he becomes its slave.
Ut uerissimum illud sit apostolicum, QUI facit peccatum, seruus est peccati. Nec sane mirum: siquidem qui peccat, procul dubio superatur tanquam in duello a peccato, iccirco uelit nolit, seruire, uiuere, mori quoque in peccato, nisi suppetias Deus ueniat, cogitur. Seruus iam erat factus peccati epistolae huius autor, quando Christum se ignorare metu ancillae cuiusdam sordidae perterritus fassus est ne semel quidem, sed iterum atque iterum, nisi respexit in eum dominus. Nam a diuinissimo illo aspectu admonitus, illustratusque a uero sole, fleuit amare. Fleuisset et Iudas ad eum sane modum, si admonitiones a magistro in coena illa extrema sibi factas non refutasset. Adam quoque ipse post leue praelium commissum cum peccato uictus quaesiuit latebras, considerans se nullo unquam modo a dira seruitute peccati, quam sibi ultro asciuerat, neque ab hasta, sub qua peccando transierat collum, per se posse excutere, si uocanti Deo parere neglexisset. Nostrum est igitur labi, uincirique catenis peccati: surgere uero post	
{1555 p. 239}	{1555 p. 239}
lapsum atque eximi a peccati nexibus iam alterius est iurisdictionis, nempe Dei offensi, qui gratis (ut ait Augustinus) cum propositi nostri assensu nos asserit in libertatem. Sed illud timoris plenissimum quod sequitur me terret.	
 2 Peter 2.20-21 Si enim poste aquam refugerant ab inquinamentis mundi per cognitionem domini et saluatoris IESU Christi, iis rursum implicati superantur, facta sunt illis	 2 Peter 2.20-21 For if, after they had fled from the defilements of the world through the knowledge of the lord and savior Jesus Christ, they are again entangled in them and overpowered, things have been

<p>postrema peiora primis. Melius enim fuisset illis non cognouisse uiam iustitiae, quam post cognitionem conuerti ab eo, quod illis traditum fuit, sancto mandato.</p>	<p>made worse for them after than at first. For it would have been better for them not to have known the way of righteousness than after knowledge [of it] to be turned back from that holy commandment which was handed down to them.</p>
<p>Sanctum mandatum appellat legem a Deo sancitam, ad quam seruandam quotquot nomina semel dederunt Christo indissolubili tenentur foedere. Verum caue putes, ut putarunt olim haeretici, spem hic illis adimi ueniae qui peccant. In hunc sane errorem nonnullos etiam ex nostris lapsos esse magno nostro dolore uidimus. Verum fatendum quoque est Petrum hic ueniam negare, sed illis duntaxat qui ad mortem usque delinquere beneque notam ueritatem expugnare connituntur. Istuc quidem peccatum, peccatum ad mortem, pro quo diluendo nemo orare permittitur, appellat Ioannes. Semel enim illuminati atque ad excellentiorem aliquem perfectionis gradum per Dei spiritum, atque illius cognitionem, quae fit per fidem euecti, sed postea donorum coelestium obliti ad opprimendam ueritatem iam cognitam accedunt, ultiroque in peccata prolapsi in his, quae ad corpus attinent, sua omnia oblectamenta, omissis interim iis quae sunt animi, capere student hi a</p>	
<p>{1555 p. 240}</p>	<p>{1555 p. 240}</p>
<p>Deo sua neglecti culpa desertique censeri possunt: iccirco ardua atque difficilis uidetur eorum curatio. Impossibile est eos, inquit Paulus, qui semel sunt illuminati, (non solum de gratiae radiis, sed etiam de Baptismo, quod sacramentum illuminationum appellabant antiqui, intelligit) gustaueruntque donum coeleste (remissionem nimirum peccatorum, quae accepta intellectaque atque agnita a</p>	

peccatore, mirabiles in corde humano exsuscitat spiritualis gustus suauitates) et participes facti sunt spiritus sancti, (senserunt scilicet se esse factos domicilia Deo digna) et gustauerunt bonum Dei uerbum (mystera intelligit legis, ac uerbum illud, de quo sic Dauid, Eructauit cor meum uerbum bonum) uirtutesque seculi uenturi, (de gloriae aeternae magnitudine, quam etiam in hac uita persentiunt electi, atque illius experiuntur maiestatem, loquitur) et prolapsi fuerint, rursus renouari ad poenitentiam. Encomia sunt haec perfectionis, quae qui possidet, atque iterum ad condonatas iam olim reuertitur sordes, dataque opera sequitur errores spreta ueritate, iam magis induruit, quam ut conuerti posse uideatur. Verum enim uero, si et is quoque ex animo resipiscit, Deus eum non auersatur. Siquidem, ut ait Chrysostomus, etiam in ipso temporis articulo, cum iam anima festinat ad exitum, et egrediens ad labia expirantis emerserit, poenitentiam clementissimi Dei benignitas non aspernatur: nec serum est quod est uerum. Quare non quantitas criminis, non breuitas temporis, nec horae extremitas, nec uitae enormitas, si uera contritio, si pura fuerit uoluntatis mutatio, excludit a uenia. Hanc sanctissimi uiri opinionem communem sane cum sanctioribus sacrarum litterarum interpretibus irrident nonnulli, ex his potissimum, qui ita delicato sunt stomacho, ut scriptores plane omnes a Christi aetate fastidiant, de illisque male

{1555 p. 241}

{1555 p. 241}

opinentur et sentiant. Non est tamen diutius spe ueniae saepenumero inutili, nostra procrastinanda conuersione, ne forte, ut scriptum est, quaeramus tum spatium poenitentiae cum inueniri non possit: illudque de nobis dictum

<p>experiamur, Fiant dora eorum semper incurua. facta sunt igitur illis postrema peiora primis ob induratum iam sensum et malignum. Et certe in tenebris nondum plena exorta luce caecutiusse aliquando haud multum sane reprehensibile uideri poterat: at solem ipsum totam iam illustrantem regionem auersari atque a perceptis iam radiis refugere, ultroque ad tenebras olim execratas redire, atque in illis nulla habita cognitae ueritatis ratione oblectari, quid censes? Qui talis est, fere daemonum aequauit malitiam et improbitatem.</p>	
<p> 2 Peter 2.22 Huic enim accidit quod prouerbio dici solet, Canis reuersus ad suum uomitum.</p>	<p> 2 Peter 2.22 It has happened to him what is usually said in the proverb: The dog returned to his own vomit,</p>
<p>Nihil sane sordidius illi potest contingere, quam quod semel eiecerat resorbere. Frustra igitur uomitu purgauit stomachum peccator, animam scilicet peccati sorde inquinatam, si repetiit eiectum, si resorbuit quod naturam grauabat Quid illud?</p>	
<p> 2 Peter 2.22 Sus lota, in uolutabro luti.</p>	<p> 2 Peter 2.22 The sow washed in a wallowing hole of mud.</p>
<p>Reuoluta scilicet post lotionem. Quid, obsecro, te iuuat lauacrum baptismi? quid cognitio Dei? quid longa poenitentiae lamenta? si ad sordes haud multo pridem detestatas et sciens et prudens reuertaris? Sic canis, inquit Salomon, qui reuertitur ad uomitum suum, sic insipiens qui iterat stultitiam suam. Periculosissimum quidem istuc est genus incogitantiae, melius dicerem rebellionis, si quod aliud.</p>	
<p>{1555 p. 242}</p>	<p>{1555 p. 242}</p>
<p>CAP. III.</p>	<p>Chapter 3.</p>

<p> 2 Peter 3.1 Has iam alteras charissimi uobis scribo literas, in quibus uestram excito in commonitione synceram mentem.</p>	<p> 2 Peter 3.1 These now are the second letters that I write to you, dearest ones, in which I excite your sincere mind in admonition.</p>
<p>Et sic duas istas epistolas tanquam a diuo Petro scriptas legit ecclesia. Prima igitur a nobis ut potuimus exposita et illustrata, ad alteram uenerabundi ac timidi interpretandam accessimus, exercitationis nostri frigidi ingenii potius (ut in alterius exordio diximus) gratia, quam quod speraremus ex nostris hisce frigidiusculis atque iejunis commentariis posse lucis aliquid addi tantae maiestati, ut sunt apostolorum scripta. egent tamen, spero, in academia domini rudiores, quibus nondum plena concessa est abditarum rerum cognitio et gustus. Tantum id aueo, ut non solum hi qui supremis fidei gradibus nondum assueti in imis adhuc immorantur, equi bonique consulant, si quid in harum lectione aut parum caute uidebitur dictum, aut a vulgari pertritoque sensu alienum: sed illi etiam, qui in sublimi tum litterarum, tum sanctitatis apice constituti de utroque possunt genere doctissime iudicare. De erraticis uero quibusdam sanctulis, qui totam pene Europam peragrantes a nemine sane missi, sed a propria persuasi existimatione de alienis scriptis censuram sibi arrogant, sino alios iudicium facere. Mecum uero non incommode agi arbitrabor, si per otium mihi licuerit, quae cano tum mihi tum meis musis canere, non aliis. Libenter equidem ego pene decrepitus (iam tertium et sexagesimum praetergressus sum annum) cum decrepito apostolo loquor, et necessitudinem ineo. Exploratissimum quidem habeo senem istum Deo carissimum et amicum et legatum, hac in epistola non tam</p>	
{1555 p. 243}	{1555 p. 243}

<p>suae tempestatis homines, quam nostrae etiam hortari, ne blandis quorundam persuasionibus aures accommodent, neque illorum plusquam circaeis teneantur praestigiis: sed in dubiis, quae oriri solent in re nondum plane sibi explicata, prophetas consulant et apostolos, qui ut legitimi sunt nuntii a Deo missi, ita uera afferunt et salutaria: illi adulterina, falsa, mortifera: cum uerius illusores dici possent quam doctores. In quibus. Ad utramque refertur epistolam. En alteras, inquit, do uobis literas, uosque eadem de re iisdem in literis commonefacio. Non certe quod ne parum quidem de uestra addubitem in fide Christi synceritate, quam dudum compertam habeo. Sed ad ea amplexanda uos excito, ad quae uestras intueor mentes bene intentas esse et confirmatas. Id sane moris est illis, qui alias instruunt, ut sponte et sua progradientibus adiungant stimulus. Eos quidem non praeterit, ignem nisi assiduis alatur nutrimentis facile sopiri et extingui.</p>	
<p> 2 Peter 3.2 Ut memores sitis uerborum, quae praedicta sunt a prophetis: et praecepti nostri, qui sumus apostoli domini et saluatoris IESU.</p>	<p> 2 Peter 3.2 So that you be mindful of the words, which were predicted by the prophets, and our precepts, we who are apostles of the lord and savior Jesus.</p>
<p>Istud in primis fuit apostolis suis in concionibus consilium, ut homines in fide ancipites ac nutantes ad prophetias ueteres rimandas adhortarentur: ut pote qua reconditissima fidei mysteria longe ante praedixissent, licet obscure ac tecte. Ipsi autem apostoli easdem ipsas obscuritates et tenebras limpidissime postea et illustrarunt, et solem ipsum e caligine illa antiqua prophetarum emersisse iam tandem commostrarunt. Caeterum institutionem uitiae, et disciplinam illis traditam uocat praeceptum apostolus noster, Ut</p>	

memores, inquit, sitis praecepti nostri, qui nuntii sumus et legati domini et saluatoris IESU. Quare nostri ad sectandam iustitiae	
{1555 p. 244}	{1555 p. 244}
uiam hortatus, sunt in primis hortatus Christi, cuius legatione fungimur apud uos Scite id quidem: nam Deus fons est et origo suae doctrinae, apostoli uero tubuli quidam aurei, per quos deriuantur uerba uitiae ad homines. Hisce enim suo a magistro dicitur, Qui uos audit, me audit: et qui uos spernit, me spernit. At iam quid hortetur audiamus.	
 2 Peter 3.3-4 Illud, inquit, primum scientes uenturos in extremis diebus illusores, qui iuxta proprias concupiscentias ambulent, et dicant, Ubi est promissio aduentus eius? nam ex quo die patres obdormierunt, omnia sic permanent ab initio creationis.	 2 Peter 3.3-4 Knowing first, he said, that scoffers are going to come in the last days, who walk according to their own concupiscence, and they may say, Where is the promise of his coming? For from that day the fathers fell asleep, all things have remained thus from the beginning of creation.
Id ante omnia, inquit, latere uos nolo, quod uenient senescente mundo impostores quidam effrontes, qui concupiscentiis, infinitis illis quidem et scelerosis operam dantes, eo impudentiae deuenient, quod uobis insultare non uerebuntur dicentes, Ubi frequens uestra illa est de aduentu Messiae ad iudicium pollicitatio? Ea quidem erat antiquitus apud fideles cura, ut assidua commemoratione ac spe futuri iudicii, cum se inter se ipsi consolarentur, tum ut improbos, atque in peccatis obduratos a turpi illo suo proposito deterrent. Illi contra cernentes in dies acrius prauitatem inualescere, neque punitionis indicium apparere ullum, expectationem illam iudicii uti uanam et commentitiam deridebant. Putabant enim nunquam futurum quod tandiu differebatur. Qua de	

re insolentiores facti sic insultando dicebant, Ubi est antiquata iam uestra illa persuasio iudicii? ubi corporum, ut uos iactare consueuistis reuiuiscentia? ubi uestrae religionis praemia nequicquam expectata? ubi iudicis praesentia et aduentus? Ex quo enim	
{1555 p. 245}	{1555 p. 245}
die patres obdormierunt omnia, sic permanent ab initio creationis: hoc est, ab eodem ipso rerum conditarum exordio patres unus post alium interiere, seu ut uos uultis obdormierunt, nec quisquam illorum hactenus reuixit: ita et nobis nostrisque posteris, quo una omnino sit forma uniuersi, contingere necesse erit Vicissim enim alter alteri ad hunc usque diem successit: succedemus et nos aliis, alii item nobis a infinitum. Quamobrem inanem uestram hanc esse spem orbis immutandi, quis iam ignoret? At auctor sanctissimus istiusmodi improborum petulantiam castigans ex praeterita mundi reformatione futuram asserit, ad haec addens, Dei iustitiam haud semper ad hominum flagitia connixisse, sed de omnibus aetatibus sumpsisse poenas. Iubet proinde illos cauere, ut ne eis accidunt, quae impiis olim ante diluuium, quos subita nec opinata corripuit aquarum uis, acciderunt.	
 2 Peter 3.5 Nam illud uolentes nesciunt, quod coeli iam olim fuerint.	 2 Peter 3.5 For willing that they do not know that the heavens already existed before.
Data (inquit) opera, atque tam euidentis rei notitiam ultro aspernantur. At cuiusnam, obsecro, rei tam euidentis affectabant ignorationem? Quod scilicet mundi olim immutata fuerit facies propter hominum scelera, et quod idem ob eandem omnino causam futurum sit. Coeli, inquit, erant olim ut nunc sunt. Aerem intelligit hunc crassum, in quo	

sunt sedes nubium, ordinariaeque fiunt quotidie, ut uidemus, impressiones, ut grando, imber, tonitrus, pluua, uentus, turbo, fulgur fulgetrumque, et id genus permulta, quae in aere gigni, in ea uidelicet regione, quae (ut uerbis utar Augustini) fuit occupata ab aquis diluuii, non est qui nesciat. Coeli itaque nomine aerem, quod in scripturis ualde est frequens, intelligit. Miluus, ait Hieremias, in coelo cognoscit.	
[cognouit]	[cognouit]
{1555 p. 246}	{1555 p. 246}
-uit tempus sum. Dauid item, Intonuit de coelo dominus. Sic aer saepe accipitur, ut diximus.	
 2 Peter 3.5-6 Et terra ex aqua et per aquam consistens Dei uerbo, per quae is, qui tunc erat mundus, aqua inundatus periit.	 2 Peter 3.5-6 And earth being established with the word of God from the water and through the water, through which that world which was then, perished inundated by water.
Ea quidem nostri est mens apostoli, ut ex ueteri illa orbis immutatione per aquas diluuii, quo tota penitus terra obruta uisa est interiisse, alteram probet futuram eadem de causa qua prima, ob insupportabilem scilicet mortalium fere omnium superbiam, atque diuinæ religionis contemptum. Affore aliquando scribit, quod Deus orbem hunc nostrum contaminatissimum in igne furoris sui uisitet: eum purgans, innouans, atque illi pulcherrimam quandam et immortalem, haud amplius destruendam tribuat formam. Neque hoc durum uideri debere simulatque iam altera praeterierit: sed illa quidem per aquas, haec autem posterior per ignem uniuersa depopulaturum suam sortietur innouationem. Quod uero terra ex aquis consistat ac per aquas, id quidem intellectu difficile non uidetur: siue	

quoniam ex indigesta mole illa quam dixere chaos prodiit, et quam appellari aquam a Mose legimus, ut illud est, Spiritus domini ferebatur super aquas: res scilicet distincte producendas e materia illa informi: illisque auium more quo rebus omnibus uim gignendi suppeditaret, placidissime incubuerit. Atque is erat spiritus Dei: seu, ut legunt Hebraei in suo maximo Genesi, spiritus Messiae. Mercurius item, qui fuit circa tempora Mosis, spiritum intelligibilem, ne uentum putaremus, appellauit. Siue etiam quia firmauit Deus terram super aquas, ut ait Dauid: unde illud est: Congregentur aquae quae sub coelo sunt in locum unum, et appareat arida, et uocauit aridam terram. Esdra quoque Deum alloquens, Tertia,

{1555 p. 247}

{1555 p. 247}

inquit, die imperasti aquas congregari in septima parte terrae: sex uero partes siccasti et conseruasti. Tota igitur congeries illa aquarum, quae res secum continebat uniuersas inseparatas, atque elementa indistincta, cessit Dei iussu, et sic emersit tellus ista infelix, pro qua usurpanda quid non agunt mortales? Ob eam itaque causam terram ex aquis originem habuisse, per aquasque constitisse ferunt, ut pote quae in puluerem resolueretur nisi continuis irrigationibus, ut solet corpus humanum sanguine, per uenas cuniculosque subterraneos ablueretur, quasique refrigerium caperet: atque haec omnia uirtute uerbi Dei contigere: quo imperante, ut ait Paulus, condita sunt uniuersa. Nedum id quidem, sed ipsomet uerbo quaecunque olim condere uoluit suo in statu conseruat, atque ullo absque labore sustinet. Quod sane Paulum intellexisse video cum alias, tum potissime, cum ad Hebraeos scribens sic de filio, Portans, inquit, omnia uerbo

uirtutis suae: hoc est, uniuersa ui uerbi
sui potentissima moderans: nam portandi
uerbo, ut ait Chrysostomus, facilitas
gubernandi continendique intelligitur.
Per quae: nempe coelos ac terram:
siquidem ut e coelis profusae sunt olim
pluuiae illae infestae, ita e terra larga
emersit aquarum profluentia. Et rupti
sunt, ait Moses, omnes fontes abyssi
magnae: nempe ipsum profundissimum
humorum barathrum, canalesque aeris
uniuersi sua ruperunt claustra,
impetue a uerbo Dei incitato, et
immenso, et furibundo totum
inundauerunt orbem. Mundus, inquit,
inundatus periit. Animantia intelligit, ac
res omnes illas, sine quarum decore atque
utilitate solitarius esset orbis et
inhabitabilis. Consumpta est, ut scribit
Moses, omnis caro quae mouebatur super
terram. Atque haec quidem omnia
propter flagitia hominum Quocirca in
superioribus mundum uocauit impiorum.

{1555 p. 248}

{1555 p. 248}

**|2 Peter 3.7| At qui nunc sunt coeli,
et terra eiusdem uerbo repositi
sunt, seruati igni in diem iudicii, et
perditionis impiorum hominum.**

**|2 Peter 3.7| But by the same word
the heavens and earth that exist
now have been set aside, preserved
for fire on the day of judgment and
for perdition of impious men.**

Quemadmodum autem creati sunt coeli,
sic iidem ipsi ad suam natuam instaurati
formam seruantur Dei iussu (ut Dei iussu
conditi sunt) extremae illi conflagrationi,
qua urgente puriore defaecatioremque
quam nunc habent, nanciscentur faciem.
Tunc, dico, quando improbi ac nefarii,
ipso omnia deustante aestu funditus
absumentur. Quod autem tam crebro de
impiis mentionem faciat Petrus, non ab
re quidem fit. Ex his enim toties repetitis,
quasique in theatrum frequentius
adductis, cupit nos esse admonitos,
illorum uitam diuinis adeo oculis fuisse
semper infensam atque odiosam, ut

<p>eorum causa Deus rerum uniuersarum machinam delere tum olim coactus fuerit, tum in futurum acerbiori quodam modo, atque irreparabili euentu deleturus sit, atque euersurus a fundamentis. Adeone scelestam nefandorum hominum uitam tantae fuisse semper efficaciae censemus, ut clementissimae naturae Deum ad pulcherrimum sui orbis opificium destruendum et olim impulerit, et in futurum impulsura sit? Seruati, inquit, coeli sunt igni in diem iudicii, et perditionis impiorum. Quod tamen quando futurum sit, quis unquam nouit mortalium? Id quidem a Dei pendet praescripto ac uoluntate: seriusne an maturius, haud multum quidem refert ignorare: refert enim quo quis apparatu cum uenerit inueniatur.</p>	
<p> 2 Peter 3.8 Unum autem hoc non uos fugiat charissimi, quod unus dies apud dominum aequa est, ut mille anni, et mille anni ut dies unus.</p>	<p> 2 Peter 3.8 But do not let this one thing escape you, dearest ones, that one day with the lord is the same as a thousand years, and a thousand years as one day.</p>
<p>Esto (inquit) caeterorum, quod est humanarum rerum ingenium, oblii sitis: hoc unum saltem uobis ne exci-</p>	
<p>[excidat]</p>	
<p>{1555 p. 249}</p>	<p>{1555 p. 249}</p>
<p>-dat animo, quod nulla apud Deum sit temporum distinctio, nulla intercapedo, nulla necessitas. Cuncta illi quamuis abditissima sunt nota, perindeque futura ut praesentia aperta illi sunt, aeternaque in illius uiuunt mente. Neque est quidem quod uos moueat iudicii tarditas. Illud curandum potius, ne quando uenerit parum uos paratos inueniat. Sic est humanus sensus, ut quaedam nobis longe esse uideantur, quaedam prope, cunctaque ex nostra sententia atque arbitrio, ponderemus. Verum apud Deum</p>	

a crassicie ista corporea remotissimum omnia aequalia sunt, atque absque tempore. Qua de re suis in pertractandis iudicis, definiendisque sententiis non utitur affectu humano, ut solent homines, sed suo, aeterno nimirum, diuino, aequissimo, longeque semoto a caeterarum rerum inconstantia et uarietate: cuique nec aliquid praeteritum est, nec futurum: sed omnia uno eodemque procedunt passu et nudo et simplici coram illius aspectu, tantum a mortalibus ignorato, quantum creator creaturis praestat et antecedit.

Quaecunque igitur nobis, siue quae ad poenas, siue quae ad gloriam attinent, est pollicitus, suo concedit tempore, nec nostra attendit festina nimium desyderia. Semper enim in Deo omne tempus, siue breue nobis uideatur, siue longum, eadem constat ratione ac modo. Siquidem mille anni, immo mille annorum myriades apud illum tanquam dies hesterna est, quae iam praeteriuit. Quare non est quod dicatis Deum nimium in iis quae promisit seruandis cunctari.

|2 Peter 3.9| Non tardat dominus promissiones suas, quemadmodum nonnulli tarditatem existimant. Sed longanimis est erga nos, dum non uult ullos perire, sed omnes ad poenitentiam accedere.

{1555 p. 250}

Haud suas, inquit, diutius prorogat pollicitationes Deus, quasi illum promisisse poeniteat, ut quidam dicere non sunt ueriti: et quoniam non statim quae promisit praestat, tarditatis eum insimulant. Quod si differt, ut diximus, tempusque longius praescribit: non id quidem contingere arbitrandum est, quod promissorum sit oblitus, sed sua usus interim pietate, utpote cui hominum (ubicunque locorum sint) cum salus, tum

|2 Peter 3.9| The Lord does not delay his promises, in the same way some estimate slowness. But he is forebearing toward us, while he does not wish any to perish, but [that] all should reach repentance.

{1555 p. 250}

<p>uita est curae: ad poenitentiam omnes hortatur, inuitat, prouocat, tantum non cogit. Ea quippe Deus est erga omnes lenitate et clementia, ut nullo modo quempiam, nisi ipse uelit, abiiciat, sinatque perire. Vult certe omnes, cuiuscunque sint uel patriae, uel originis, uel religionis homines (quod quidem in ipso est) seruari, per poenitentiamque ad pietatis suae fontem accedere, expurgoscique ad uitam. Verum ne fallamur poenitentia ipsa quam resipiscentiam appellant autores, qua homo se intime cognoscit, suamque praeteritam detestans uitam se discutit et uentilat, Dei est donum. Quod sane ex Hieremiae uerbis de Ephraim suum attestante ex resipiscentia dolorem prolati deprehendi potest. Castigasti me, inquit, domine, et eruditus sum quasi iuuenculus (multis is plagis anteaquam edometur indiget) indomitus. Conuertere me, et conuertar: quia tu dominus meus et Deus meus. Posteaquam enim conuertisti me, egi poenitentiam: et postquam ostendisti mihi (me scilicet) percussi femur meum: (signum nimirum extreui doloris) confusus sum et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiae meae. At tu mihi aeterni patris clementiam contemplare.</p>	
<p>Conturbata sunt uiscera mea, inquit, super eum. Miserans miserebor eius, ait dominus. Statue tibi speculam (quo tuam anteactam circunspicias uitam, quod in ualle raro contingit, locoque campestri omnibus pervio) Pone tibi amaritudines (etiam quan-</p>	<p>My innards are confounded/ disturbed, he said, about him. Being merciful, I will have mercy on him, said the lord. Set up a watchtower for yourself (from which you may look around at your past life, which rarely happens in a valley, and in a flat place passable by all. Lay out bitter things for yourself (even when</p>
<p>[quando]</p>	
<p>{1555 p. 251}</p>	<p>{1555 p. 251}</p>
<p>-do suauia tibi a mundo offeruntur) Dirige cor tuum in uiam rectam (quod hactenus per obliquos uitiorum anfractus maeandrosque errorum inexplicabiles</p>	<p>sweet things are offered to you by the world. Direct your heart on the right path</p>

diuagatum est) Vsque quo delitiis
 dissolueris filia uaga? [Jeremiah 31.22]
 Reuertereuirgo Israel ad ciuitates tuas,
 (haud multo pridem neglectas, qui sunt
 sanctorum conuentus: Hierusalem certe
 aedificatur ut ciuitas). Itaque (ne multis)
 patienter, quo nos tandem ad
 poenitentiam pertrahat, nostram fert
 stupiditatem et duriciem. Tantum non
 despondeamus animum, reluctemurque
 tanquam indomitae nondumque
 cicuratae ferae uocanti Deo. Neminem
 quidem (ut saepius repetam) a se alienari
 deerrareque a grege reliquo atque interire
 uult Deus. Siquidem ita ipse in Esaia
 loquitur, In momento indignationis
 abscondi faciem meam parumper a te, et
 in misericordia sempiterna misertus sum
 tui. [Isaiah 54.8] Ergo misericordia tua
 aeterna est, indignatio uero momentanea,
 o altissime. Iccirco, o, qui manducatis
 panem doloris, surgite postquam
 sederitis: nam poenitentia suos et ipsa
 habet cum fine fletus, suos cruciatus,
 suaque lamenta. Erit enim aliquando ut
 dicere non formidetis, Domine praestitisti
 decori meo uirtutem. Itaque, ut finiam,
 longanimis: ac quo tandem ad ipsum
 toties a nobis contemptum fugatumque
 reuertamur serui fugacissimi, inertes,
 periuri, fallaces, infidi, patiens et lenis est
 dominus.

**|2 Peter 3.10| Veniet autem dies
 domini sicut fur in nocte, quo coeli
 uehementi sonitu transibunt,
 elementa uero aestuantia
 soluentur, terraque, et quae in ea
 sunt opera exurentur.**

**|2 Peter 3.10| But the day of the
 Lord will come like a thief in the
 night, and then with a vehement
 sound the heavens will pass away,
 the elements will actually be
 dissolved by boiling, and the earth
 and the works that are on it will be
 burned up.**

Ita etiam Paulus hac de re
 Thessalonicensibus scribens edisserit.
 Ipsi, inquit, diligenter scitis, quia dies
 domini sicut fur in nocte ita ueniet. Cum
 enim dixerint, Pax et

{1555 p. 252}	{1555 p. 252}
<p>securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient. Vos autem fratres non estis in tenebris, ut uos dies illa tanquam fur comprehendeat. Omnes uos filii lucis estis, non noctis et tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut caeteri, sed uigilemus, et sobrii simus. Et infert Apostolus qua ratione sit uigilandum: Induti, ait, loricam fidei et charitatis, et galeam quae est spes salutis, quoniam non posuit nos Deus in iram hoc est, non nos creauit, propriaque redemit uita, ut noster esset carnifex ac lanio, sed in acquisitionem per dominum nostrum IESU Christum, qui mortuus est pro nobis, ut siue uigilemus, siue dormiamus, simul cum illo uiuamus. Haec sane omnia haud ab re quidem ex Paulo ponere libuit, ut stimulo tam diuini apostoli ad sacratissimi senis nostri stimulus addito ad ea ardentius amanda, quae uera bona sunt, accenderemur, consideraremusque continuis ueluti excubiis excitati, quanti sit periculi tot inter hostes, et eos quidem inexorabiles et cruentos in utrumque dormire oculum. Caeterum ut diem illum improuisum inexpectatumque esse demonstret, subito illum et impraeditato furis aduentui comparat. Fur enim clam suspensoque gradu incedens, res tuas antea quam animaduertas iam abstulit, corrasitque ex arca aurum tanto tuo sudore comparatum. Sic dies Domini citius quietiusque quam unquam putassent homines de improuiso ueniet. In quo sane tanta erit flammarum uis atque aestus, ut coeli ipsi ingenti strepitu ac celeritate in aliam transituri sint formam, pulchriorem tamen, quam ea nunc est, quam habent. Et sic eundem ad modum elementa, quibus res constant reliquae, ui illa incendii rapacissima exusta</p>	

dissoluentur. Hunc porro terra, atque ea omnia quae ut e terra sunt et oriuntur, ita in ipsa tanquam in sinu nutricis et continentur et aluntur conflagrabunt,	
{1555 p. 253}	{1555 p. 253}
totaque ipsa demum humanarum rerum natura omni exuta crassicie et inquinamento, purgabitur. Aserunt patres cum coelum tum terram, speciem, non substantiam mutaturos, illosque in perpetuum motibus plane coelestibus quiescentibus ad sempiternam Dei gloriam permansuros.	
 2 Peter 3.11-12 Cum igitur haec omnia soluantur, quales oportet uos esse in sanctis conuersationibus et pietatibus, expectantes et accelerantes aduentum diei Dei, per quem coeli incensi soluentur et elementa aestuantia liquecent.	 2 Peter 3.11-12 Therefore since all these things are to be dissolved, which sorts [of persons] is it right for you to be in holy behaviors and duties, waiting for and accelerating the coming of the day of God, for which the burning heavens will be dissolved, and the seething elements will melt.
Cum cuncta, inquit, tam exacte per ignem purificanda sint, ut etiam quae peccare nequeant sint dissoluenda: quae cura? quod studium in uobis peccantibus debet esse, ne impuros imparatosue et incogitantes dies uos illa horribilis Dei reperiat? Conuersationibus dicens et pietatibus: studium uult intelligi assiduum ad uitiae innouationem, quin et ad spiritualem diuinae religionis culturam, quam pietatem appellamus, animum et uigilantem et eruditum, ne scilicet in tam necessario cultu somniculosi perpetuis in erroribus uersemur. Atque id quidem celeriter peragendum est nobis, ne impraemeditati ab illius praeueniamur aduentum. Quis itaque est tam sui penitus immemor, qui suae quotidie in tam periculooso rerum	

statu non habeat uitiae rationem? non se discutiat? non castiget errata?	
non, donec hodie (ut ait Paulus) cognominatur, semet a somno excitet, illud cogitans, iam iam aduentare iudicem illum, de quo sic legimus, Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circitu inimicos eius? Ad cuius sane ignis incendium creata omnia ea, quae corruptioni sunt obnoxia, conflagra- [conflagrabunt]	Not as long as it is called today (as Paul says) [Hebrews 3.13],
{1555 p. 254}	{1555 p. 254}
-bunt, elemantaque [sic, elementaque] metalli instar liquefacti colliquescent, quo cuncta affabre admodum depurata, ab igneque medullitus adesa, partim intereant, partim in pulchriorem reformentur faciem, statumque incorruptum et immortalem.	
 2 Peter 3.13 Nouos uero coelos, et nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.	 2 Peter 3.13 But according to his promise we wait for new heavens and a new earth in which justice dwells.
De mundo haec nostro renouando dici non asserunt patres, iccirco quod ablato e terrī homine, atque immortali facto, non erit qui iustitiam in mundo colat: siquidem post diem illum ultimum homo, qui in pietatis studio sese prius exercuerit, Deoque contemptis mundi illecebris adhaeserit, ad praemia aeterna capescenda uocabitur, constitueturque cum Christo amplissimorum bonorum haeres in coelis, ubi perfectissimam suam habet sedem iustitia, sanctitas nimirum, ac copia bonorum uerorum exuberantissima. Haec noua est Hierusalem, haec sedes Dei, haec illius haereditas, haec tandem beatitudo illa ad quam continua sese praeparant exercitatione dum hic uiuitur electi. Quae sane encomia de orbe hoc uel	

<p>millies perpurgato, qui dici posse opinantur errare uidentur. Vidi, inquit Salomon, sub sole in loco iudicii impietatem, et in loco iustitiae iniuitatem. Utcunque igitur de felicissima illa orbis innouatione futura praedices, illud compertum, mundum tunc absque habitatore homine fore, cuius illo ab die aut coelum lucidissimum cum Deo, aut obscura tetraque apud inferos caligo ac nox domicilium erit aeternum.</p>	
<p> 2 Peter 3.14-15 Quapropter Charissimi haec expectantes date operam, ut immaculati, et incontaminati ab illo reperiamini in pace, dominique nostri longanimitatem salutem arbitremini.</p>	<p> 2 Peter 3.14-15 For this reason, dearest ones, make an effort while awaiting these things, so that you are found immaculate and uncontaminated by him in peace, and think the forbearance of the lord salvation.</p>
<p>{1555 p. 255}</p>	<p>{1555 p. 255}</p>
<p>Mora quidem illa, qua suam differt ad iudicium praesentiam Deus, non sic est interpretanda, quasi non amplius uenturus sit: sed illud magis cogitandum, patientissimum dominum sua erga nos ad hunc modum semper uti solitum longanimitate, ut seruet, ut moneat, ut ad poenitentiam excitet, ut tandem ex hostibus coniunctissimos sibi et amicos et filios, quae immensa illius est bonitas, faciat. Quare in id totis incumbendum est uiribus, ut puros nos, cum uenerit, atque inculpatos (sic immaculatum et incontaminatum exponimus) reperiatur in pace: hoc est, ulla absque rebellione ac dissidio sensuum ad mentem, portionem utique hominis naturae diuinae capacem, et consortem.</p>	
<p> 2 Peter 3.15-16 Quemadmodum et dilectus frater noster Paulus iuxta datam sibi sapientiam scripsit uobis, etiam in omnibus fere epistolis loquens de his, inter quae</p>	<p> 2 Peter 3.15-16 In the same way also our beloved brother Paul wrote to you according to the wisdom given to him, and even speaking of these matters as he does in almost</p>

sunt nonnulla difficultia intellectu, quae indocti et instabiles deterquent, sicut et caeteras scripturas ad suam ipsorum perniciem.	all letters, among which there are some things very difficult to understand, which the unschooled and the unstable twist, as they also [twist] other scriptures to their own ruination.
Sapientiam diuo Paulo datam cum dicat Petrus, non tantum illum laudare appetit, quantum Deum ipsum, sine cuius consilio ac dono ne mutire quidem unquam potuisset tantus apostolus, non solum arcana Dei profundissima aperire, ut fecit. Loquens de iis, inquit hoc est, de iis omnino rebus suis in epistolis loquutus est, de quibus ego in meis. Nihil sane tam accurate uterque scripsit apostolus quam gratiam Dei, atque erga peccatores tum clementiam tum longanimitatem esse immensam: aduentum item illius ad iudicium haud procul abesse, resurrectionemque hominum uniuersalem fore: cupere interim Deum a via iustitiae dearrantes homines	
{1555 p. 256}	{1555 p. 256}
sese colligere, longoque quasi postliminio ad amantissimum illorum patrem redire: quin illos, qui inuitantem Deum auersati fuerint, poenas apud inferos aeternas manere ac diras: praemia uero illorum, qui trahenti Deo sponte ipsi sua paruerint, manumque porrexerint, ac non ficte pietatem coluerint, sua via esse amoenaque, ac nullo unquam limite finienda, sed sempiterna conclusa annorum serie absque tempore in coelis. Atque haec quidem omnia quemadmodum in Deo, qui perfectissima est ueritas, firmata sunt, atque a diuina illius mente in electorum intellectum profecta et infusa, sic ab indoctis parumque suis in sententiis firmis, male habentur. Et cum a deprauato illorum intellectu percipi non possint, ad sua ipsorum commenta pertrahunt, falsaque